UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE jANEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS NE 11/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 03/2017'

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE jANEIRO, com sede na RuaAthos da
Silveira Ramos, 274, PRÉDIO DO CCMN, no NCE, SALA FLEX, Ilha do Fundão -
Cidade Universitária, na cidade de Rio de janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nQ

33.663.683/0001-16, neste ato representado pelo Sr. ANDRÉ ESTEVES DA
SILVA, Pró-Reitor de Gestão e Governança. nomeado pela Portaria nQ 4.897,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 12 de junho de 2017, considerando
o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, 119 11/2017, publicada no Diário Oficial de 10/07/2011I
processo administrativo n.g 23079.052932/2016-03, RESOLVE registrar os preços
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidadels) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as. partes as normas constantes na Lei
ng 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.g 7.892 de 23 de
janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. ` DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual

contratação de livraria(s) e/ou distribuidor(es) para o fornecimento de material
bibliográfico publicados por editoras nacionais, quais sejam, livros, DVD, (ID-ROM
e/ou audiovisuais, em diferentes áreas de conhecimento, para atender as
necessidades do sistema de bibliotecas, programas de pós-graduação e áreas
administrativas da Universidade Federal do Rio de janeiro e eventuais Orgãos
participantes e não participantes, na forma do Decreto ng 7.892/2013, para entrega
no prazo previamente estabelecido e conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e
as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

GY.-
1,.

Ato da Registro de Preços n” 03/20?? - PE 11/2017

Contratacda de Livraria
efou Distribuidor para :

jeomecimente dey az 1. 56| R .217,907
|Materlal Bibliogrdfico 7296 38,00% | R$184,86 | AS 114,4232 | RS 1.348.738, $ 836.217,9072
ipublicado por Editoras

acionais

3. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S}

3.1. Sido érgaos e entidades publicas participantes do registro de precos:

eke ed at

INST, FEDERAL

TEC, DO CEARA, UG 158133
DE EDUCACAO, CIENCIA E | 3.000 R$ 343.839,6000

1 INSTITUTO DE BIGQUIMICA MEDICA DA - 4s RE 1.719,1980
UFR], UG 158229
        COMANDO DA MARINHA UG 752600 225 R$ 25,787,9700

4. VALIDADE DA ATA .

4.1. A validade da Ata de Registro de Precos sera de 12 meses, a partir da sua

assinatura, nao podendo ser prarrogada, compreendendo o seguinte pericdo:

20/07/2017 a 19/07/2018.

5. REVISAO E CANCELAMENTO

5.1. Os precos registrados poderao ser revistos em decarréncia de eventual

reducao dos precos praticados no mercado ou de fato que eleve a custo do objeto

registrado, cabendo &@ Administragdo promover as negociacées junto ao(s)

+ 2
fornecedories).

Ato de Registro de Precos n° 03/2017 - PE if/2017

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade

de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder ã

revogação desta ata de registro de preços, adotando'as medidas cabíveis para

obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado. na hipótese deste se

tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)

participa nte(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e

5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato

superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

q” 3
Ato de Registro de Preços nf' 133!.2017- PE HIZDÍF'

penalidades e demais condicées do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

6.2. §£ vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro

de precos, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n® 8.666/93,

com fundamento no § 1° do art. 12 do Decreto n° 7.892/2013.

6.3. A ata de realizacdéo da sessdo pliblica do preqdo, contendo a relagdo dos

licitantes que aceitarem cotar o5 bens ou servicos com precos iguais ao do licitante

vencedor do certame, sera anexada a esta Ata de Registro de Precos, nos termas

do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade de pacluado, a presente Ata fof lavrada em 03 (trés} vias de

igual teor, que, depois de iida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e

encaminhada cépia ao érgao participante.

Rio de Janeiro, 20 de julho de 27017.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
ré-Reltot de Gestao & Governanca

é 4

Representante da Empresa

EXITG DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA

Ata de Registro de Precos n° 03/2097 - PE 11/2017

uNIvERsIDAoE FEDERAL OO RIO DE JANEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO OE PREÇOS Ns 11/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N52 04/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE jANEIRO, com sede na Rua Athos da Silveira
Ramos, 274, PRÉDIO DO CCMN, no NCE. sALA FLEX. Ilha do Funasa .- cidade
Universitária, na 'cidade de . Rio de janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob O nã'
as 663.633/0001-16, neste ato representado peIo sr. ANDRÉ EsTEvEs OA sILvA, Pró-
Reitor de Gestão e Governança, nomeado pela Portaria ng 4. 897 publicada no
Diário Oficial da União Seção 2, de 12 de junho de 2017, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS ng 11/2017, publicada no Diário Oficial de 10/07/2017,
processo administrativo n. ° 23079.052932/2016-03 RESOLVE registrar Os preços
da(s) empresais) indícadais) e qualificadais ) nesta ATA, de acordo com a
classificação por elais) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),`atendendo as
condições previstas no edital, sujeitandO-se as partes às normas constantes na Lei
n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.g 7.892 de 23 de
janeirode 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO ,
1.1. A presente Ata tem por Objeto o registro de preços para eventual
contratação de livrariais) e/ou distribuidorles) para O fornecimentode material
bibliográfico publicados por editoras nacionais, quais sejam, livros, DVD, CID-ROM
e/ou. audiovisuais, em diferentes áreas de conhecimento, para atender às
necessidades do sistema de bibliotecas, programas de pós-graduação e áreas
administrativas da Universidade Federal do Rio de janeiro e eventuais Órgaos
participantes e não participantes, na forma do Decreto n° 7. 892/2013, para entrega
no prazo previamente estabelecido e conforme condições, quantidades e exigencias
estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. Oos PREÇOS ESPECIFICAÇÕES E ouANTITATIvOs
2.1.- O preço registrado, as especificações dO Objeto, a quantidade, fornecedor e
as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Ã '-1Ato de Registro de Preços .IID U4/20i?_~ PE 11/201'7

_ Tyceey

f _sBONSIGERANDO O.;

Dd. TOTAL, |

“PARA: BOLSO:NG |
“PERIODO.E 12. MESES,’

a

_, }Contratagao de
=> | Livraria ejou

«.” |Distribuidor para
" fornecimento de

- + | Material Blbliografico
2:

” |ME @ EPP

‘4 publicado por 2432 32,00%
“VEditoras = Nacionais
limitada a-cota de
“| 25% destinades
exclusivamente a

A$ 194,86 R$ 125,7048

R$ 449,579,52 R$ 305.714,0736
        "R$ 305.714,0736° =

Re 169. 952, 2806

3. ORGAO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1, Sao érg&os e entidades pdblicas participantes co registro de precos:

: |e nh a Poe _ Valor Total”

INST. FEDERAL DE PEsU AES, GENCIA E ;
TEC, DO CEARA, UG 153133 aie sis tala

2 INSTITUTO DE BIOQUIMICA MEDICA DA
) UFR], UG 158229 5 R$ 628,5240

COMANDO DA MARINHA UG 762600 75 R$ 9.427,8600

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Precos seré de 12 meses, a partir da sua

assinatura, nao podendo ser prorrogada, compreendendo o seguinte periodo:

20/07/2017 a 19/07/2018.

5. REVISAO E CANCELAMENTO

5.1.

Ata de Registro de Pregos n° 04/2017 - PE 11/2017

Os precos registrados poderaéo ser revistos em decorréncia de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado. cabendo a Administração promover as negociações junto ao(s)
fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo' superveniente. a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociariem) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido. sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso. o orgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações. o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços. adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar anota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. .não aceitar reduzir o seu preço registrado. na hipótese deste se
tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãols)
participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e
5.6.4 sera formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

5.8. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato
superveniente. decorrente de caso fortuito ou força maior. que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor. é*

- 3
Ato de Registro de Preços n” 04f201? s PE 111201? -

6. CONDICOES GERAIS

6.1. As condicées gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigacgées da Administracgdo e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condigées do ajuste, encontram-se definides no Terme de

Referéncia, ANEXO AQ EDITAL.

6.2. € vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro

de precos, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do art, 65 da Lei n? 8,656/93,

com fundamento no § 1° do art. 12 do Decreto n° 7.892/7013.

6.3. A ata de realizacdo da sessdo publica do pregao, cantendo a relacao dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou servicgos com precos iguais ao do licitante

vencedor do certame, sera anexada a esta Ata de Registro de Precas, nos termos

do art. 11, §42 do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza ¢ validade do pactuado, a presente Ata foi Javrada em 93 (trés) vias de

igual teor, que, depois de ilda « achada em ordem, val assinada pelas partes e

encaminhada copia a0 drgao participante.

Rio de Janeiro, 20 de julho de 2017.

ANDRE —_— DA SILVA
ré-Reitor de Gestéo & Goveyhan¢a

     Representante da Empresa
LIVRARIA PRACA DE CASA FORTE LTDA

Ata de Registro de Precos n° 04/2017 - PE 11/2017